
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 580/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 08 de julho de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 342243.2011.PGJ (Dist. Nº 115.2009)

Assunto: Denúncia de cobrança por serviços não prestados.
Interessado(a): Comissão Representativa de Bairros da Zona Sul.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 401775.2011.PGJ (Dist. Nº 233.2010)

Assunto:  A Representante  afirma que sua mãe precisa  urgentemente de
uma cirurgia para retirada de um tumor do cérebro.
Interessado(a): Isa Carneiro Pantoja Barros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 342707.2011.PGJ (Dist. Nº 496.2009)

Assunto: Possíveis irregularidades na estocagem, elaboração e distribuição
de merenda escolar.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 283761.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2009)

Assunto: Dano ambiental.
Interessado(a): IPAAM.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 261846.2011.PGJ (I.C. Nº 026.2008)

Assunto: Possível desrespeito aos direitos de idosos e deficientes.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 443066.2011.PGJ (I.C. Nº 027.2010)

Assunto: Denúncia de construção irregular.
Interessado(a): Sigiloso.



2

Resolução n° 580/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 485503.2011.PGJ (I.C. Nº 042.2010)

Assunto: Denúncia de irregularidades na Secretaria Municipal de Saúde.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 446783.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2010)

Assunto: Falta de material para cirurgia buco maxilar no Hospital Adriano
Jorge.
Interessado(a): Francisco Edson Nogueira de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 399110.2011.PGJ (I.C. Nº 063.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 248813.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2008)

Assunto:  Denúncia de ausência de atendimento na rede conveniada pelo
SUS de pacientes renais crônicos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 479185.2011.PGJ (Dist. Nº 286.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no concurso para agente de trânsito
em Manaus.
Interessado(a): Maria do Socorro de Lima Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 402615.2011.PGJ (P.P. Nº 031.2010)

Assunto:  Denúncia  de  admissão  de  professores  na  rede  municipal  de
ensino mediante processo seletivo simplificado.
Interessado(a): Ketlen Lima Sarges.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 463375.2011.PGJ (Dist. Nº 171.2011)

Assunto:  Denúncia  de  contratação  irregular  de  servidores  pela
Administração do Hospital Pronto Socorro 28 de Agosto - SUSAM.
Interessado(a): Ministério Público do Trabalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 460397.2011.PGJ (Dist. Nº 156.2011)

Assunto: A falta de lençóis para pacientes de hemodiálise na Clínica Renal
de Manaus.

Resolução n° 580/11-CSMP



3

Interessado(a): Luiz Francisco Belém da Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 449145.2011.PGJ (Dist. Nº 006.2011)

Assunto: Supostas irregularidades por parte da Diretora da Escola Estadual
Wilma Vitoriano Geber.
Interessado(a): Antônia Claudina de Freitas Pinto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 344717.2011.PGJ (Dist. Nº 129.2009)

Assunto: Denúncia de fabricação irregular de iogurte.
Interessado(a): CODESAV / SEPROR.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 482738.2011.PGJ (Dist. Nº 289.2011)

Assunto: Denuncia o descaso e a negligencia com que foi atendido o seu
filho, após ter sofrido um ferimento na perna.
Interessado(a): Enos Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 420088.2011.PGJ (Dist. Nº 341.2010)

Assunto: Denuncia possível ocorrência de nepotismo na Semulsp.
Interessado(a): Adilton Correa Gentil.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 362726.2011.PGJ (Dist. Nº 611.2009)

Assunto: Exame médico não coberto pela SUSAM.
Interessado(a): Expedito Bernardo Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 409629.2011.PGJ (Dist. Nº 270.2010)

Assunto: Solicitação de medicamento junto à SUSAM.
Interessado(a): Rivaldo Vieira Brito.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 432288.2011.PGJ (Dist. Nº 418.2010)

Assunto: Denuncia suposto desrespeito às pessoas idosas por funcionários
de empresas de transporte coletivo.
Interessado(a): Risonaldo Rebele Henrique.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 417688.2011.PGJ (Dist. Nº 324.2010)

Assunto: Denuncia suposto abandono e maus tratos a idosa.
Interessado(a): Marcos Moreira do Nascimento.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução n° 580/11-CSMP



4

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 351256.2011.PGJ (Dist. Nº 293.2009)

Assunto: Eventual prática ilegal administrativa.
Interessado(a): Conselho Estadual de Educação.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 370278.2011.PGJ (P.P. Nº 001.2010)

Assunto: Possível comercialização de livros da rede pública de ensino.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 381416.2011.PGJ (I.C. Nº 040.2010)

Assunto: Denúncia de construção em área de preservação permanente.
Interessado(a): Luciano Moreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 445134.2011.PGJ (Dist. Nº 151.2010)

Assunto: Denúncia de recusa de loja em vender carro à vista.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 491648.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2009)

Assunto:  Acessibilidade às calçadas para pedestres e proteção da ordem
urbanística.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 351027.2011.PGJ (I.C. Nº 053.2008)

Assunto: Possíveis irregularidades na recuperação do Igarapé do Crespo.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 465315.2011.PGJ (Dist. Nº 178.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  alimentação  servida  aos
funcionários do Hospital 28 de Agosto.
Interessado(a): Servidores do referido hospital.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 462100.2011.PGJ (Dist. Nº 066.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na cobrança de estacionamento no
Manaus Plaza Shopping.
Interessado(a): Bernardo Silva de Seixas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 580/11-CSMP



5

7- Processo n° 491933.2011.PGJ (P.P. Nº 008.2011)

Assunto: Denúncia de uso eleitoreiro do Programa Bolsa Família.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 455476.2011.PGJ (Dist. Nº 119.2011)

Assunto:  Denúncia  de  desrespeito  aos  direitos  dos  idosos  no  CAIMI
Cidade Nova.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 453287.2011.PGJ (P.P. Nº 004.2011)

Assunto:  Possível irregularidade no cumprimento de obrigação contratual
de responsabilidade da Construtora Capital Ltda., concernente à entrega de
habite-se relativo ao condomínio Solar dos Franceses
Interessado(a): Raquel Ohana da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 411183.2011.PGJ (Dist. Nº 282.2010)

Assunto:  Denúncia  de  descumprimento  da  carga  horária  máxima  de
trabalho dos servidores da FVS.
Interessado(a): Alexandre Coelho de Araújo e Raimunda Roso da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 449235.2011.PGJ (Dist. Nº 016.2011)

Assunto: Demora na marcação do reteste para a aquisição de CNH.
Interessado(a): Valdir da Silva Nascimento.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 464306.2011.PGJ (Dist. Nº 175.2011)

Assunto: Solicitação de medicamento para paciente idoso.
Interessado(a): Marlinda Reginfo Barbosa.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão:  À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 457529.2011.PGJ (Dist. Nº 134.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades na IMPLURB.
Interessado(a): José Ricardo Queiroz Maciel.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 473596.2011.PGJ (Dist. Nº 232.2011)

Assunto:  Denúncia  de  negativa  de  realização  de  cirurgia  em  pessoa
ostomizada.

Resolução n° 580/11-CSMP

Interessado(a): Associação dos Ostomizados do Amazonas.



6

Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 449226.2011.PGJ (Dist. Nº 014.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades na Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Aldemar Gaia Vieira e outros.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 484045.2011.PGJ (P.P. Nº 015.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades na entrega de computadores portáteis
a professores da rede municipal de ensino.
Interessado(a): Sindicato dos Músicos do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 424775.2011.PGJ (Dist. Nº 371.2010)

Assunto:  Denúncia  de  precariedade  no  atendimento  do  Ambulatório
Araújo Lima.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 453348.2011.PGJ (Dist. Nº 086.2011)

Assunto: Relatório social de idosa.
Interessado(a): Maria de Lourdes Santos Menezes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 400137.2011.PGJ (Dist. Nº 222.2010)

Assunto: Denúncia de falta de aula na Escola Municipal Nova Jerusalém.
Interessado(a): Eloi da Silva Menezes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  homologação  do
arquivamento  e  encaminhamento  dos  autos  à  Corregedoria  Geral  do
Ministério Público, para providências cabíveis, tudo em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 405473.2011.PGJ (I.C. Nº 054.2010)

Assunto: Denúncia de crimes ambientais.
Interessado(a): IBAMA.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11- Processo n° 403540.2011.PGJ (I.C. Nº 078.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Marcos César de Oliveira Pinheiro.           
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.

Resolução n° 580/11-CSMP



7

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 436328.2011.PGJ (P.A. Nº 34357.2010)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  praticadas  pelo  Dr.  George  Pestana,
antes da assunção do cargo de Promotor de Justiça,  e pelo policial  civil
Zildo Amorim contra a Sra. Geibsy Soares dos Santos
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 437673.2011.PGJ (Dist. Nº 120.2010)

Assunto:  As  condições  de  funcionamento  da  Escola  Particular  Sílvia
Guerra.
Interessado(a): Franciney de Souza Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 471242.2011.PGJ (Dist. Nº 208.2011)

Assunto:  Denúncia  de  exclusão  discriminatória  de  portadores  de
necessidades especiais do concurso da Manaustrans.
Interessado(a): Leidson da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 280658.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2008)

Assunto: A implantação dos Módulos de Saúde da Família.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 461769.2011.PGJ (Dist. Nº 158.2011)

Assunto: Denuncia falta de estrutura no Loteamento rio Piorini.
Interessado(a): Francelina Duarte.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 456074.2011.PGJ (Representação nº 2011 02 008)

Assunto: Denúncia contra a empresa SSD Financeira.
Interessado(a): Alessandra Botelho Santana.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 465280.2011.PGJ (Dist. Nº 177.2011)

Assunto:  Peça  informativa  que  objetiva  a  obrigar  a  SUSAM  ao
fornecimento de alimentação enteral a idoso.
Interessado(a): Ministério Público Federal.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 457443.2011.PGJ (Dist. Nº 067.2011)

Assunto: Suposto uso, para fins pessoais, de dinheiro público destinado a
projetos da Secretaria.
Interessado(a): Maria do Socorro Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.

Resolução n° 580/11-CSMP



8

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 443912.2011.PGJ (Dist. Nº 523.2010)

Assunto:  Possível irregularidade na escolha de beneficiários de programa
habitacional da SUHAB.
Interessado(a): João Bosco de Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 435403.2011.PGJ (Dist. Nº 111.2010)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na liberação dos créditos de passe
estudantil.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 454632.2011.PGJ (Dist. Nº 098.2011)

Assunto:  Questiona  o  funcionamento  do  curso  de  pós-graduação
ministrado pela ESMAM.
Interessado(a): Jorge Ribeiro Soares Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 462189.2011.PGJ (Dist. Nº 163.2011)

Assunto: Denuncia suposta estrutura deficitária no atendimento de pessoas
com deficiência.
Interessado(a): Italo Moraes de Souza. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 455592.2011.PGJ (I.C. Nº 043.2010)

Assunto: Possíveis irregularidades no Manauara Shopping.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para fins de adoção das providências cabíveis,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 450984.2011.PGJ (Dist. Nº 024.2011)

Assunto:  Negócio  estabelecido  entre  o  Estado  do  Amazonas  e
FRIGOMASA/S.A
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 422446.2011.PGJ (Dist. Nº 359.2010)

Assunto:  Solicitação  de assistência  social  ao  Sr.  Mauricélio  dos Santos
Tomaz.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 430664.2011.PGJ (Representação nº D 2010 10 014)

Assunto: Denúncia de desrespeito ao direito de prioridade de atendimento
a idosos, gestantes e deficientes físicos no Hospital Adriano Jorge.

Resolução n° 580/11-CSMP

Interessado(a): Anônimo.



9

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 424734.2011.PGJ (Dist. Nº 370.2010)

Assunto:  Denúncia  de  agressão  e  perseguição  por  parte  da  diretora  do
Centro de Educação de Jovens e Adultos.
Interessado(a): Woston Martins da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 456212.2011.PGJ (Dist. Nº 054.2011)

Assunto:  Denuncia  suposta  cobrança  de  200  reais  a  título  de  material
escolar já cobrado em lista anterior na Escola Pingo de Gente.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 08 de julho de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 580/11-CSMP

